

## **19. Forstærket forebyggende indsats over for gravide alkoholmisbrugere (2008-115638) Godkendelse af ansøgning til Satspuljen om en forstærket indsats over for gravide med alkoholproblemer**

Med forbehold for Socialudvalgets godkendelse er der afgivet ansøgning til Sundhedsstyrelsen om satspuljemidler til en forstærket indsats over for gravide med alkoholproblemer.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget godkender ansøgning om satspuljemidler til en forstærket indsats over for gravide alkoholmisbrugere, og
2. at Socialudvalget godkender, at Socialforvaltningen har ansøgt Sundhedsstyrelsen om satspuljemidler til projekt ”Sammenhængende og helhedsorienterede behandlingsforløb for gravide med et potentielt fosterskadende alkoholforbrug”.

### **Problemstilling**

Alkohol er skadeligt for fosteret og skadevirkningen bliver større, jo større alkoholkoncentration den gravide har i blodet. Gennem de senere år har forskningsresultater dokumenteret, at et alkoholforbrug på mere end én genstand dagligt i graviditeten kan være skadeligt for fosteret.

Gravide med et potentielt fosterskadende alkoholforbrug er en meget differentieret målgruppe, hvor ca. 1 % har et alkoholforbrug på mere end 6 genstande om ugen og en større gruppe har et mindre alkoholforbrug, som dog overskrider Sundhedsstyrelsens anbefalinger om helt at undgå alkohol i graviditeten.

Københavns Kommune har tilbud og indsatser målrettet gravide med særlige behov, herunder gravide med alkohol- og sociale problemer. Der er imidlertid ikke etableret klare procedurer for et samarbejde mellem regionen og kommunen i relation til håndtering af gravide med alkoholproblemer.

### **Løsning**

Sundhedsstyrelsen har udbudt 20 mio. kr. via satspuljen til kommunale forsøgsprojekter rettet mod en forstærket indsats over for gravide alkoholmisbrugere.

Socialforvaltningen har, i samarbejde med relevante aktører, udarbejdet en ansøgning til Sundhedsstyrelsen om satspuljemidler til et forsøgsprojekt, jf. bilag 1 & 2. Projektets formål er at udvikle og implementere procedure og systematikker, der kan være med til at sikre et sammenhængende forløb på tværs af sektorer med henblik på opsporing, rådgivning, motivering, behandling, støtte til fastholdelse og opfølgning til gravide med alkoholproblemer. Det er endvidere et mål, at der gennemføres en kortlægning af målgruppen.

I dag varetager Region Hovedstaden i samarbejde med Københavns Kommune svangreomsorgen for alle kvinder i København, herunder kvinder med et potentielt fosterskadende alkoholforbrug. Socialforvaltningen har ansvaret for alkoholbehandling til kommunens borgere samt for den

socialfaglige indsats til gravide med særlige behov.

Socialforvaltning ønsker i samarbejde med Region Hovedstaden, Sundheds- og omsorgsforvaltningen samt Børne- og ungeforvaltningen, at udvikle forløb, der kan være med til at sikre en koordineret, sammenhængende og helhedsorienteret indsats til gravide med et alkoholproblem på tværs af regionens svangreomsorg, herunder gynækologiske/obstetriske afdelinger, jordmodercenter og Familieambulatoriet på Hvidovre Hospital samt kommunens tilbud og indsatser, herunder sundhedsplejen, Familieambulatoriet Thoravej og børnefamilieteam.

Det ansøgte projekt i Sundhedsstyrelsen er i overensstemmelse med de overordnede mål og princippet om trinbehandling i ”Strategi for alkoholbehandling” som Socialudvalget godkendte den 13. august 2008 (SUD 315/2008).

### **Økonomi**

Socialforvaltningen har søgt satspuljemidler for 2.560.000 kr. fordelt over perioden 1. marts 2009 til 31. december 2012 til gennemførelse af projektet.

Projektet forudsætter en kommunal medfinansiering på minimum 1/3 af det samlede budget. Socialforvaltningens medfinansiering af projektet er på 1.080.000 kr. Forvaltningens medfinansiering udgør budgettet for 2009 for alkoholprojektet på Familieambulatoriet Thoravej, der er et behandlingstilbud for gravide og småbørnsfamilier med alkoholproblemer (Funktion 5.38.45.). Alkoholprojektet på Thoravej fokuserer både på familiens misbrugsproblematik og forældrekompetence. Sundheds- og Omsorgsforvaltningens medfinansiering udgør 200.000 kr. bl.a. til informationsmateriale.

Det forudsættes endvidere, at de aktiviteter der igangsættes i tilskudsperioden videreføres når projektperioden er slut. Idet projektets overordnede mål at udvikle og implementere procedure og systematikker vil det ikke medføre et finansieringsbehov i Socialforvaltningen efter projektets ophør.

### **Videre proces**

Socialudvalgets beslutning eftersendes til Sundhedsstyrelsen. Såfremt Socialudvalget tiltræder nærværende indstilling og Sundhedsstyrelsen bevilger de ansøgte satspuljemidler vil forvaltningen tage initiativ til implementering af projektforslaget.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

### **bilag**

[ansøgningsskema gravide alkoholmisbrugere.doc](#)

[Følgrebrev til satspuljeansøgning - gravide alkoholmisbrugere](#)

**Socialudvalgets beslutning den 29.10.2008**

**Indstillingen blev godkendt.**

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgreen overværede punktets behandling.

